
Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  alimenti  ai  fini  medici  speciali,  prodotti  per
nutrizione enterale, in adesione alla procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di
un Accordo Quadro, aggiudicata dall’allora Ospedale Niguarda - ora ASST Grande Ospedale
Metropolitano Niguarda - con deliberazione n. 1190 del 09/11/2021. Esercizio dell'opzione di
rinnovo dei contratti in essere per ulteriori 12 mesi. Periodo 01.11.2024 - 31.10.2025.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1176 del 11-11-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  alimenti  ai  fini  medici  speciali,  prodotti  per
nutrizione enterale, in adesione alla procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di
un Accordo Quadro, aggiudicata dall’allora Ospedale Niguarda - ora ASST Grande Ospedale
Metropolitano Niguarda - con deliberazione n. 1190 del 09/11/2021. Esercizio dell'opzione di
rinnovo dei contratti in essere per ulteriori 12 mesi. Periodo 01.11.2024 - 31.10.2025.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

 come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

 come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

PREMESSO che, con deliberazione n. 914 del 22.11.2022, che qui si richiama integralmente, è
stato disposto di affidare, mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla procedura di
gara aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro,  aggiudicata dall’allora Ospedale
Niguarda - ora ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda - con deliberazione n. 1190 del
09/11/2021,  la  fornitura  di  alimenti  ai  fini  medici  speciali,  prodotti  per  nutrizione  enterale,
occorrenti  alla  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e  Farmacia  Territoriale,  per  un  periodo  sino  al
31.10.2024,  con  facoltà  di  rinnovo  alle  medesime  condizioni  per  una  durata  di  12  mesi  e
prorogabile per un periodo non superiore a 12 mesi, per importi e quantità come dettagliato nel
provvedimento stesso;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTE le previsioni di gara che all’art. 5.2 del Disciplinare, come dianzi ricordato, contemplano la
possibilità di esercitare opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi;

RICHIAMATE le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, di cui alla DGR n.
XII/1827 del 31 gennaio 2024 (cosiddette Regole di Sistema 2024), e la normativa nazionale in
materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di
committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A., attesa la priorità che le procedure
centralizzate rivestono per il sistema regionale;

PRESO ATTO che numerosi prodotti ricompresi nei lotti aggiudicati con la su citata delibera n.
914/2022 sono stati  attivati  nell’ambito di  convenzioni  ARIA cui  questa  ASST ha prontamente
aderito;

TENUTO CONTO che il Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale, per i residui
prodotti non ricompresi nelle suddette convenzioni, ha comunicato, con nota in atti, la necessità di
procedere al rinnovo dei contratti in essere, precisando i lotti ancora di interesse - distinti per le
necessità del polo ospedaliero e del polo territoriale – ed i relativi importi;

PRECISATO che per i prodotti VITAL 1,5 Kcal 1000 ml e VITAL 1,5 Kcal 200 ml, ricompresi nel
lotto  12A, questa  ASST aveva aderito  al  lotto  8 della  Convenzione ARIA_2023_020, ma l'Odf
relativo è stato eroso anzitempo e la richiesta di ulteriore massimale avanzata ad ARIA è stata
respinta;

VISTE le note prot. n. 44375, 44379, 44383 e 44390 del 8 novembre 2024, in atti istruttori, con le
quali si è provveduto a comunicare rispettivamente agli affidatari dei lotti di interesse - Abbott Srl,
Fresenius Kabi Italia Srl, Nestlè Italiana Spa e Danone Nutricia Italia Spa - l’intenzione di questa
ASST di esercitare l’opzione di rinnovo, alle medesime condizioni tecniche ed economiche, per il
periodo di ulteriori 12 mesi, decorrenti dal 1 novembre 2024 sino al 31 ottobre 2025;

RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto sin qui esposto, al fine di assicurare continuità
e  regolarità  alle  prestazioni  erogate  da  questa  Azienda,  procedere  al  rinnovo  dei  contratti
attualmente in essere, alle medesime condizioni tecnico ed economiche vigenti, per un periodo di 12
mesi, decorrenti dal 01.11.2024 al 31.10.2025, per un importo complessivo di € 707.979,65 Iva
esclusa, pari ad € 778.777,62 Iva inclusa al 10%, relativamente ai soli lotti oggetto di adesione
successiva non ricompresi, come attestato dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale,
nell’ambito di Convenzioni ARIA e come di seguito riepilogati:

FORNITORE LOTTO DESCRIZIONE LOTTO PRODOTTO Prezzo
Unitario

Quantità Totale
lotto sino al
31.10.2025

Valore Totale Lotto
sino al 31.10.2025

ABBOTT
S.R.L.

1a

Integratore alimentare per il
trattamento delle ferite di ifficile
guarigione (piaghe da decubito,

lesioni da pressione, ulcere)

ABOUND ARANCIA
24G 30BST 56427

€ 2,49833 5.040 € 12.591,58
ABOUND NEUTRO 19G

30BST 56384

5b
Dieta polimerica liquida

ipercalorica e iperproteica
iperlipidica

GLUCERNA SELECT
1,5 500ML S499 € 12,40000 1.680 € 20.832,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



12a Integratore liquido ipercalorico
senza fibra

ENSURE PLUS DRINK
CIOCCOLATO 200ML

M420
€ 0,63000 10.935 € 6.889,05

VITAL 1,5 KILOKAL
VANIGLIA

CAFFELATTE FRUTTI
DI BOSCO 200 ML

€ 2,80000 9.450 € 26.460,00

VITAL 1,5 KILOKAL
VANIGLIA 1000 ML 

€ 14,00000 1.800 € 25.200,00

FRESENIUS
KABI ITALIA

SRL

15c Dieta completa ipoosmolare
(300) isocalorico bilanciato

SURVIMED OPD 500
ML 7138221

€ 7,00000 900 € 6.300,00

30
Integratore completo

ipercalorico iperproteico con
vitamina D

FRESUBIN 3,2 KCAL
125ML GUSTI VARI € 1,29000€ 4.680 € 6.037,20

NESTLE'
ITALIANA

S.P.A.

2

Integratore alimentare liquido
iperproteico per pazienti

diabetici o con alterazione del
metabolismo dei carboidrati

gusti vari

RESOURCE DIABET
PLUS  VAN 200 ML

12277351
€ 1,30000 5.659 € 7.356,70

7a
Integratore alimentare ad elevata

concentrazione energetica e
proteica 

RESOURCE HP/HC
CIOCCOLATO 12122513 € 1,00000 3.600 € 3.600,00

10
Integratore alimentare

iperproteico ipercalorico privo
di lipidi

RESOURCE REFRESH
200 ML PESCA MENTA

12448433
€ 2,30000 1.080 € 2.484,00

11a Integratore liquido ipercalorico
CON fibra

RESOURCE 2.0 + FIBRE
FRAGOLA 12100796

200 ML
€ 1,70000 1.440 € 2.448,00

13b

Integratore alimentare liquido
iperproteico e ipercalorico senza

fibra

RESOURCE HP/HC
4x200ML CIOCCOLATO

12122513
€ 1,00000 10.080 € 10.080,00

13c
MERITENE DRINK

200ML CIOCCOLATO
12257248

€ 0,46000 12.240 € 5.630,40

15b Dieta completa ipoosmolare
(280) isocalorico bilanciato

PEPTAMEN 500ML
12383167 € 6,60000 14.760 € 97.416,00

18c Dieta standard normocalorica
normoproteica con fibre

NOVASOURCE GI
CONTROL 500 ML

12210030
€ 3,50000 5.580 € 19.530,00

31b

Alimento in polvere polimerico
completo per persone con
malattia di Crohn o altre

malattie infiammatorie croniche
intestinali

MODULEN IBD 400G
12259924 AROMA

LATTE
€ 19,90000 4.170 € 82.983,00

47 Dieta polimerica liquida
ipercalorica senza fibre

ISOSOURCE JUNIOR
ENERGY 500 ML

12234400
€ 2,53666 8.068 € 20.466,00

51a Dieta semielementare
ipercalorica con fibre

PEPTAMEN JUNIOR
ADVANCE 500 ML

12385035
€ 8,50000 1.620 € 13.770,00

NUTRICIA
ITALIA SPA 1b

Integratore alimentare per il
trattamento delle ferite di

difficile guarigione (piaghe da

CUBITAN FRAGOLA
200 ML 65511 € 1,25000€ 1.080 € 1.350,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



decubito, lesioni da pressione,

2

Integratore alimentare liquido
iperproteico per pazienti

diabetici o con alterazione del
metabolismo dei carboidrati

gusti vari

DIASIP 200ML
CIOCCOLATO 89220

€ 1,09000 7.560 € 8.240,40

DIASIP 200ML
VANIGLIA 926410034 € 1,09000 288 € 313,92

5b Dieta polimerica liquida
ipercalorico senza fibra

NUTRISON ADVANCE
DIASON ENERGY HP

500ML 90308
€ 2,20000 4.500 € 9.900,00

12b Integratore liquido iperproteico
e ipercalorico senza fibra 

NUTRIDRINK
COMPACT BANANA

125ML 79789
€ 0,89000 7.200 € 6.408,00

13a
Integratore alimentare liquido

iperproteico e ipercalorico senza
fibra

FORTIMEL COMPACT
PROTEIN 125ML

PESCAMANGO 598436
€ 1,15000€ 49.320 € 56.718,00

15d Dieta completa normocalorica
normoproteica in polvere

NUTRISON
ADVANCED

PEPTISORB 500ML
78865

€ 9,60000 540 € 5.184,00

17 Dieta standard normocalorica
normoproteica priva di fibre

NUTRISON
STANDARD 1000ML

40986
€ 1,48000 33.630 € 49.772,40

18b Dieta standard normocalorica
normoproteica con fibre

NUTRISON
MULTIFIBRE 1000ML

132338
€ 3,50000 1.080 € 3.780,00

21a
Dieta polimerica standard

ipercalorica normoproteica priva
di fibre

NUTRISON ENERGY
1000ML € 1,76000 35.700 € 62.832,00

42 Integratore alimentare liquido
ipercalorico con fibre (MIX)

FORTINI SMOOTHIE
MULTIFIBRE FRUTTI
ROSSI 200ML 550525

€ 2,60000 5.400 € 14.040,00

43
Integratore alimentare

semisolido ipercalorico con
fibre

FORTINI CREAMY
MULTIFIBRE FRUTTI
ROSSI 100G  585277

€ 3,00000 10.080 € 30.240,00

44
Integratore alimentare

ipercalorico con fibre solubili e
insolubili

FORTINI MULTIFIBRE
CIOCCOLATO 200 ML

591307
€ 1,40000 9.000 € 12.600,00

46 Dieta polimerica liquida
ipercalorica con fibre

NUTRINIMAX
ENERGY MULTIFIBRE

500 ML 65754
€ 6,00000 1.080 € 6.480,00

48 Dieta polimerica liquida
normocalorica con fibre

INFATRINI 125 ML
NEUTRO 590573 € 1,70000 9.360 € 15.912,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



49 Dieta polimerica liquida
normocalorica senza fibre

NUTRINIMAX 500 ML
65748 € 5,50000 1.080 € 5.940,00

53 Dieta elementare senza fibre a
base di aminoacidi liberi

NEOCATE JUNIOR 400
GR 110408 € 25,50000 1.890 € 48.195,00

TOTALE
S/IVA      € 707.979,65

DATO  ATTO che  dall’adozione  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente
stimati in € 778.777,62 Iva inclusa al 10%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2024 2025

TER FAU 2710100005 DIETETICI € 129.738,72 € 648.693,59
SAN FAU 2710100005 DIETETICI € 57,55 € 287,76

Totale € 129.796,27 € 648.981,35

 Importo (IVA inclusa al 
10% ) 

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  15492  del  16/10/2024  testualmente
recita: "Le  assegnazioni  per  beni  e  servizi  saranno oggetto  di  puntuale  valutazione  in  sede  di
Consuntivo 2024. Pertanto,  non sono da ritenersi storicizzate, tenuto conto dell’incidenza delle
spese “una tantum” e delle valutazioni definitive circa l’andamento della produzione e dei correlati
costi";

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia; 

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  1176/2024  del  Direttore  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  –
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1. di  procedere  al  rinnovo  dei  contratti  attualmente  in  essere,  relativi  alla  la  fornitura  di
alimenti  ai  fini  medici  speciali,  prodotti  per  nutrizione  enterale,  occorrenti  alla  S.C.
Farmacia  Ospedaliera  e  Farmacia  Territoriale, alle  medesime  condizioni  tecnico  ed
economiche vigenti, per un periodo di 12 mesi, decorrenti dal 01.11.2024 al 31.10.2025, per
un importo complessivo  di € 707.979,65 Iva esclusa, pari ad € 778.777,62 Iva inclusa al
10%,  relativamente  ai  soli  lotti  oggetto  di  adesione  successiva  non  ricompresi,  come
attestato  dalla  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e  Farmacia  Territoriale,  nell’ambito  di
Convenzioni ARIA, come attestato dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale
e come dettagliato in premessa;
 

2. di dare atto che dall’adozione presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati in € 778.777,62 Iva inclusa al 10%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2024 2025

TER FAU 2710100005 DIETETICI € 129.738,72 € 648.693,59
SAN FAU 2710100005 DIETETICI € 57,55 € 287,76

Totale € 129.796,27 € 648.981,35

 Importo (IVA inclusa al 
10% ) 

3. di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), il Dott. Marco Ruocco
Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale;

4. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate;

5. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6. di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31  del  d.lgs.  50/2016,  Responsabile  unico  del
procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato) e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del
presente provvedimento  è  la  Dott.ssa Monica  Corbetta,  Collaboratore  Amministrativo in
servizio presso la medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-11-25T16:17:51+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI a3afc1307758d5664e8bba5eb43c584f9b398b88


		2024-11-25T16:18:01+0100
	protocollo




